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Šajā rakstā – par VID plāniem1 ieviest sodus par obligāti iesniedzamo deklarāciju un ziņojumu iesniegšanas
termiņa kavējumiem.

Statistika
Saskaņā ar VID statistikas datiem 2021. gadā pēc termiņa iesniegto deklarāciju/ziņojumu īpatsvars bija:

7,6% no visām PVN deklarācijām;
27,2% no visām UIN gada deklarācijām;
10,4% no visiem darba devēja ziņojumiem.

Taču par deklarāciju iesniegšanas termiņa neievērošanu pērn pie administratīvās atbildības tika saukti tikai
1,74% no visiem pārkāpuma izdarītājiem (pieņemti  3128 lēmumi).  Tādēļ  VID ieskatā pastāvošā sodu
politika ir  izdevīga pārkāpējiem, jo nodokļu maksātājiem (NM) zūd motivācija ievērot pienākumus un
termiņus,  kā  rezultātā  var  tikt  apdraudēta  ne tikai  pareiza  nodokļu  aprēķināšana,  bet  arī  savlaicīga
samaksa.

Plānotais automātiskās sodīšanas process
Šo  procesu  VID  īstenos  vairākos  soļos.  Piemēram,  mēneša  12.  datumā  NM  saņems  automātisko
atgādinājumu, ka tuvojas deklarācijas/ziņojuma iesniegšanas termiņš – 17. datums.2 Ja termiņš nokavēts,
par katru laikā neiesniegtu deklarāciju/ziņojumu VID uzsāk atsevišķu lietu un automātiski ģenerē lēmumu
par soda piemērošanu, ko paziņo NM caur EDS tajā dienā, kad iesniegta kavētā deklarācija. Ja līdz nākamā
mēneša  17.  datumam deklarācija  joprojām nav  iesniegta,  VID  konstatē  pārkāpumu par  deklarācijas
neiesniegšanu un piemēro sodu.

Soda apmērs būs atkarīgs no termiņa kavējuma dienu skaita:

5–14 soda vienības (50–70 EUR) par 3–10 dienu kavējumu;
15–30 soda vienības (75–150 EUR) par 11–20 dienu kavējumu;
31–56 soda vienības (155–280 EUR) par 21–30 dienu kavējumu;
57–140 soda vienības (285–700 EUR) par vairāk kā 30 dienu kavējumu.

Par kavējumu līdz divām dienām sodu nepiemēros.

Automātiskā sodīšana par darba devēja ziņojumu iesniegšanu pēc likumā noteiktā termiņa varētu stāties
spēkā  jau  šā  gada  maijā.  Ar  šā  gada  augustu  šī  procedūra  attiektos  arī  uz  UIN  deklarācijām,  PVN
deklarācijām,  paziņojumiem  par  PVN  samaksu,  paziņojumiem  par  fiziskām  personām  izmaksātajām
summām  un  akcīzes  nodokļa  deklarācijām.
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1 https://www.vid.gov.lv/sites/default/files/autom_atg_sod_2021dec_bsr.pdf
2 Likuma “Par nodokļiem un nodevām” 18. panta pirmās daļas 33. punkts (spēkā no 01.01.2022). Kad VID informācijas sistēmā var fiksēt drīzumā
iesniedzamo nodokļu vai informatīvo deklarāciju, VID ir pienākums ne vēlāk kā piecas dienas pirms iesniegšanas termiņa informēt nodokļu maksātāju
par iesniedzamo deklarāciju, vienlaikus informējot, ka par iesniegšanas termiņa neievērošanu maksātājam var piemērot administratīvo sodu.
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